Câmara Municipal de Indaiatuba
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 195/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL - Altera dispositivos da Lei n° 7.705, de 10
de novembro de 2021, que autoriza a contratação de pessoal por tempo determinado pela Fundação
lndaiatubana de Educação e Cultura - FIEC para atender necessidade temporária de excepcional
interesse público, e dá outras providências.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 30/11/2023

Unidade de Origem Departamento de Expediente

Unidade de Destino Departamento de Expediente

Status Encaminhamento ao Executivo

-

Indaiatuba, 30 de novembro de 2023.
-

-

Carla de Oliveira
Agente Administrativo

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
44

66
 -

PL
 1

95
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

51
A-

7A
9D

-B
3A

F-
07

78

Pag. 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁcio voTuRA

DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTO

Ofício n° 525/2023/DEXP/PRES

Indaiatuba, 28 de novembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Nilson Alcides Gaspar

Prefeito de Indaiatuba

Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé, 2800

Jardim Esplanada ll, Indaiatuba - SP

Assunto: Encaminhamento de autógrafo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Indaiatuba,

Encaminho, para os devidos fins, o Autógrafo n° 181/2023, do Projeto de

Lei n° 195/2023, que “Altera dispositivos da Lei n° 7.705, de 10 de novembro de 2021,

que autoriza a contratação de pessoal por tempo determinado pela Fundação

lndaiatubana de Educação e Cultura - FIEC para atender necessidade temporária de

excepcional interesse público, e dá outras providências”, aprovado em sessão ordinária

realizada aos 27 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

JORGE LEPINSK

Presidente d mara Municipal

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba - SP
CEP: 13.339-140 / Tel: (19) 3885-7700.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
44

66
 -

PL
 1

95
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

51
A-

7A
9D

-B
3A

F-
07

78

Pag. 2/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - SA

AuTÓGRAFo N°18112023

PROJETO DE LEI N° 195/2023

Altera dispositivos da Lei n° 7.705, de 10 de

novembro de 2021, que autoriza a contratação de

pessoal por tempo determinado pela Fundação

Indaiatubana de Educação e Cultura - FIEC para

atender necessidade temporária de excepcional

interesse público, e dá outras providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em

vista o deliberado em sessão ordinária realizada aos 27 de novembro do corrente,

RESOLVE:

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1° A Lei n° 7.705, de 10 de novembro de 2021, que autoriza a

contratação de pessoal por tempo determinado pela Fundação Indaiatubana de

Educação e Cultura - FIEC para atender necessidade temporária de excepcional

interesse público, e dá outras providências, passa a vigorar com as seguintes

alterações e acréscimos:

"Art. 1° - Fica autorizada a Fundação Indaiatubana de Educação e

Cultura - FIEC, a efetuar a contratação de até 400 (quatrocentos)

profissionais para a função de professor de ensino técnico, por

tempo determinado, para atender necessidade temporária de

excepcional interesse público em decorrência da execução de

contratos firmados e a serem firmados com o Governo do Estado

de São Paulo, através da Secretaria de Desenvolvimento

Econômico - Coordenadoria de Ensino Técnico, Tecnológico e

Profissionalizante, para o Programa de Qualificação e Habilitação

Profissional NOVOTEC, nas modalidades: “NOVOTEC Expresso”

e “NOVOTEC Integrado”, bem como da Secretaria de Educação,

em atendimento ao Programa “Educação Profissional Paulista”,

instituído pela Resolução SEDUC n° 35, de 18 de agosto de 2023.

§ 2° - .....................................................
l - até 40 (quarenta) profissionais para o desempenho das funções

de professor assistente de coordenador, a critério da direção

pedagógica, com atribuição de, no máximo, 90 (noventa) horas

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
44

66
 -

PL
 1

95
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

51
A-

7A
9D

-B
3A

F-
07

78

Pag. 3/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁclo voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - Sm

mensais, acrescidas de 20% (vinte por cento) a título de descanso

semanal remunerado, de 20% (vinte por cento) a título de HTPC,

além do valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) a título de

gratificação de função;
11 - até 20 (vinte) profissionais para o desempenho das funções de

professor coordenador, a critério da direção pedagógica, com

atribuição de, no máximo, 135 horas mensais, acrescidas de 20%

(vinte por cento) a título de descanso semanal remunerado, de 20%

(vinte por cento) a titulo de HTPC, além do valor de R$ 800,00

(oitocentos reais) a titulo de gratificação de função.

..................................................... ” (NR)

"Art. 5° - O valor da hora-aula de que trata o art. 2°, bem como da

gratificação de função de que tratam os incisos l e 11 do § 2° do art.

1°, observada a necessidade, oportunidade e conveniência da

FIEC, poderá ser revisto mediante lei específica." (NR)

“Art. 5°-A - É vedada a designação do servidores efetivos do quadro

de pessoal da FIEC para as funções previstas nos incisos l e 1| do

§ 2° do artigo 1° desta lei.”

"Art. 5°-B. Ao servidor efetivo designado em função de confiança

de Coordenador de Curso da FIEC, ao qual sejam cometidas

atribuições de natureza administrativo-pedagógicas nos programas
de que trata esta lei, será facultado optar, relativamente jornada do

cargo efetivo, por perceber a remuneração do seu cargo de origem

ou o valor previsto no artigo 2°, sem quaisquer acréscimos,

inclusive de vantagens pessoais.”

Art. 2° As despesas decorrentes da execução da presente Lei

correrão por conta recursos contemplados nas dotações orçamentárias próprias do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 28 de novembro de 2023,

193° de elevação à categoria de freguesia.

siLENE slLv NA cAiâ/éíkh

1° Secretária

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
44

66
 -

PL
 1

95
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

51
A-

7A
9D

-B
3A

F-
07

78

Pag. 4/4